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Slavnostní ukončení školního roku 2023/2024 
Školní rok uběhl jako voda a naši žáci si na letní prázdniny opět 
odnášejí spoustu zážitků z pestrých školních akcí, které prožili 
spolu se svými učiteli a spolužáky. Na konci školního roku se 
hodnotí výsledky celoroční práce žáků. Jsem ráda, že pochvaly 
a ocenění mnohonásobně převyšují kázeňská opatření. Třídní 
učitelé navrhli za vzornou reprezentaci školy a aktivní zapojení 
do života školy 26 žáků na pochvalu ředitelky školy. Výborných 
žáků je daleko více, svědčí o tom i skutečnost, že na konci tohoto 
pololetí bylo uděleno 96 pochval třídního učitele. Na závěr 
školního roku oceňují třídní učitelé 9. tříd některé žáky 
také medailí „Vynikající žák školy“. Paní učitelka Jana Divilová 
ocenila z 9. A tyto žáky: Matěj Dehner, Vanesa Dušková, Tamara 
Marethová, Mikuláš Serdel a Matěj Vrbický. A z 9. B ocenil pan 
učitel Radek Hnilica následující žáky: Oliver Trent Bucháček, 
Alžběta Exnerová, Vivien Gasiorková, Amálie Kupková, David 
Pietroň a Albert Vávra.  
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Tito žáci po celou dobu školní docházky vykazovali vynikající studijní výsledky, vzorně 
reprezentovali školu a aktivně se zapojovali do organizování školních akcí. Všem těmto 
žákům gratuluji. V závěru slavnostního ukončení školního roku se žáci 9. tříd rozloučili se 
všemi vyučujícími a při posledním vstupu do budovy základní školy je doprovodili naši 
prvňáčci. 
                                                                                                                   PaedDr. Ivana Pavlíková 
 
 

Vážení občané, 
máme za sebou první prázdninový měsíc a já bych chtěla zhodnotit uplynulý půlrok 
z pohledu dění v naší obci.  
Vezmu to nejdříve ze stránky kultury. Od počátku roku se uspořádalo několik plesů, 
tříkrálová sbírka, novoroční koncert, Velikonoce na zámku, zahájení zámecké sezóny, 
promítání letního kina. Mnoho akcí uspořádali hasiči, mimo jiné Grundy run, v květnu 
první kolo MSP, karmašovou benátskou noc. Opět byla našimi sokoly zahájena sportovní 
sezona a podruhé se u nás konala celostátní střelecká soutěž TENOLIX CUP. Tímto bych 
ráda poděkovala všem, kteří na těchto akcích pracují a připravují je pro nás všechny bez 
nároku na jakoukoliv odměnu. Byli bychom rádi, kdyby se těchto akcí zúčastňovalo ještě 
více našich občanů. Předejte nám tipy, co by vás lákalo. 
Co se týká práce obce a zastupitelstva pro blaho nás všech, tak i tady stále probíhají 
práce, které sice zatím nejsou moc vidět, ale tak to u přípravy projektů chodí. Pravidelně 
býváte o vývoji informováni, ale tímto bych to trošku shrnula. Pokračujeme v práci na 
projektech nového obecního úřadu a sportovního areálu, kde máme podány žádosti 
o dotace a čekáme pouze na kladné stanovisko, poté budeme řešit už realizační fázi. Ve 
škole byla dokončena v loňském roce rekonstrukce školní kuchyně a teprve letos 
v červenci jsme obdrželi slíbenou dotaci na realizaci. Již před prázdninami začala realizace 
virtuální 3D učebny. Byly položeny kabely pro lepší internetové pokrytí celé školy, dále 
byla třída připravena stavebně a nyní se vyrábí nábytek. Předpokládá se, že nejpozději na 
konci září bude učebna hotová. Dále se připravuje projekt na opravu „posledního“ 
sociálního zařízení ve školní družině. Tam jsme teprve na začátku: připravuje se 
projektové dokumentace a žádost o dotaci. Ještě jeden velký projekt v souvislosti se 
základní školou probíhá, a to výstavba fotovoltaické elektrárny na dvou pavilonech. 
Energie ze sluníčka by měla pomáhat snižovat náklady na energie pro školu a školní 
kuchyni. V budoucnu budeme pracovat na propojení školy, nového úřadu a případně 
i zámku, abychom fungovali jako komunální energetický blok. 
Další rozpracované projekty, které probíhají už několik let, jsou opravy komunikací, a to 
ulice Loděnické a Na Nivě. Velkým problémem je získat projektanta na takovou stavbu 
i na stavby všeobecně. Projektanti toho mají mnoho, proto všechno tak dlouho trvá. 
Intenzivně se věnujeme i starým budovám bývalé mateřské školy a spořitelny. Tady jsme 
v průběhu pololetí odhlasovali, že si budovy ponecháme a budeme zde řešit bydlení. 
Máme zpracovanou studii, kterou vám brzy představíme. Rovněž budeme zjišťovat 
u občanů, zda o tyto byty bude zájem. Samozřejmě hledáme vhodné dotační tituly, 
abychom byli schopni ufinancovat tyto projekty. V současné době máme požádáno 
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o dotaci na projektovou dokumentaci, pokud budeme úspěšní, budeme pokračovat. 
Pokud by vše šlo dobře, předpoklad je, že bychom rekonstrukce prováděli v letech 2025 – 
2027. 
Pro podporu bydlení jsme učinili i další krok, kdy jsme využili nabídky a koupili jsme 
pozemky vedle zámeckého parku na ulici Loděnické. Zde bychom rádi připravili cca 5 
stavebních míst k prodeji. Opět odhaduji horizont pro prodej pozemků tak v průběhu 
roku 2025, případně na jaře 2026. 
Tímto se dostávám k našemu zámku a parku. Jak jsem uvedla výše, tak mnoho kulturních 
akcí už zde proběhlo, mnohé ještě budou probíhat. Nyní se zaměřím spíše na tu 
technickou stránku budovy a parku. V měsíci červnu jsme podali žádost o dotaci přes 
MAS Opavsko na rekonstrukci sociálního zázemí v budově zámku, které bude umístěno 
v místě bývalé kotelny. Nyní jenom čekáme na schválení dotace a zpracování realizační 
dokumentace. Rekonstrukce by měla probíhat v zimních a jarních měsících, abychom 
příští sezónu již zahájili s novými toaletami. Také jsme na jednání zastupitelstva schválili 
zpracování posudku na stav krovu a projektovou dokumentaci na rekonstrukci krovu 
zámku. Na projektu se začíná pracovat a budeme hledat finanční možnosti, abychom 
zámek zabezpečili před zatékáním a případným propadem střechy. Stav zatím není 
havarijní, ale je potřeba se už tomuto tématu věnovat.  
Samozřejmě si někteří z vás říkají, proč stále řešíme zámek. Je to přece historická 
památka na minulost naší obce a chceme ji uchovat pro další generace. I když už tam 
nebude původně zamýšlený obecní úřad, stále to bude kulturně společenské centrum 
obce. Další debaty určitě povedeme i s vámi, občany. Bohužel, využití pro domov 
důchodců není možný, nedovolují to dnešní normy pro taková zařízení. Přesto nás mnozí 
návštěvníci místní, ale i přespolní, chválí za naši snahu zámek udržet. Pokud byste měli 
chuť se do oživení zámku zapojit, rádi vás ve svých řadách přivítáme.  
Co se týká zámeckého parku, pak jsme provedli zamýšlené kácení stromů, které nebyly 
v souladu s projektem. Bohužel v době několika bouřek v červnu a červenci se polámaly 
nebo vyvrátily celkem čtyři stromy. Všechny již byly uvnitř uhnilé. Ani tahové zkoušky 
a stálá péče nezabrání tomu, aby strom spadl. V červenci proběhly u některých velkých 
stromů bezpečnostní vazby, ale částky za provedení takových odborných prací jsou 
vysoké a není možno svázat všechny stromy v parku. Také nemůžeme pokácet všechny 
staré stromy, musíme počkat, až nám ty nové dorostou. Řešíme již výsadbu pro další rok. 
Znovu apelujeme, abyste při velkých větrech a deštích do parku raději nechodili! 
 
Co se ještě dělo v prvním pololetí? Rozdali jsme popelnice na sběr plastu k rodinným 
domům a sledujeme vývoj situace u sběrných míst. Proběhly úspěšné zápisy do školy 
i školky. V rámci nové vyhlášky o dani z nemovitosti jsme schválili daň o stejné výši, jakou 
jsme měli v uplynulých letech. 
 
A určitě proběhlo ještě mnoho akcí, na které jsem si nevzpomněla. 
Tak co říkáte? Je to málo nebo moc práce za půl roku? Moc toho není vidět, protože 
neprobíhají stavební práce, tak to ale bohužel chodí, nejdříve se musí připravit, získat 
finance a pak stavět, je to stejné jako doma.         Dana Schreierová 
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Smuteční oznámení 
 
Dovolte mi, abych vám oznámila, že dne 5. 7. 2024 zemřel náš významný rodák, čestný 
občan, pan prof. RNDr. Vítězslav Bičík, CSc. Rozloučení se konalo dne 12. 7. 2024 
v obřadní síni olomouckého krematoria. 
 
Narodil se 26. prosince 1937. Byl pedagogem, vědeckým pracovníkem, popularizátorem 
přírodovědeckých poznatků. Vystudoval Přírodovědeckou fakultu Univerzity Palackého. 
V roce 1987 byl jmenován univerzitním profesorem pro obor zoologie. V letech 1985-
1991 působil ve funkci vedoucího Katedry zoologie a antropologie. Podstatnou část jeho 
profesního života tvořila vyvážená pedagogická a vědecká práce. Svůj výzkum zaměřil 
na studium prostorové orientace vyšších obratlovců, na monitoring těžkých kovů 
v populacích hmyzu ve vztahu k znečištění životního prostředí, na ekologii a taxonomii 
pestřenek (jeden nový druh byl pojmenován norským badatele jeho jménem), na studium 
agresivního chování dutinových hnízdičů, na problematiku hnízdního parazitizmu 
a na význam jezevců v lesních ekosystémech. O výsledcích své vědecké práce přednášel 
na mnoha mezinárodních konferencích a sympoziích. 
Na Přírodovědecké fakultě položil základy pro výuku etologie. Je úspěšným školitelem 
doktorandů a předsedou státních zkušebních komisí. Od roku 1990 byl pověřen funkcí 
hlavního redaktora vědeckého sborníku PřF UP. Jeho publikační činnost čítá téměř dvě 
stovky vědeckých prací, které uveřejnil v domácích i zahraničních časopisech. Je 
spoluautorem dvou monografií, pěti učebnic biologie pro základní a střední školy a šesti 
vysokoškolských učebních textů. Je o něm známo, že jako zoolog ovládá velmi dobře 
i mnohé další biologické obory. Stál u zrodu a realizace první Mezinárodní biologické 
olympiády, která se uskutečnila na Přírodovědecké fakultě v Olomouci v roce 1990. Jako 
vedoucí české delegace se poté zúčastnil všech dosavadních 16 mezinárodních 
biologických olympiád, mezinárodní jury několikrát předsedal a proslavil své univerzitní 
město Olomouc prakticky na všech kontinentech. Tato jeho činnost je velmi kladně 
hodnocena také MŠMT ČR. 

Jeho jméno je uvedeno v americké Marquisově biografii Who is Who in the World, byla 
mu udělena Zlatá medaile Univerzity Palackého, medaile MŠMT ČR a medaile univerzit 
v Uppsale, Brisbane, Kielu a Chulalongkorn univerzity v Bangkoku. Je Čestným občanem 
rodné obce Neplachovice a nositelem Ceny města Olomouce. 

Velmi rád se do naší obce vracel a vzpomínal na svá školní léta. Měl radost, že se snažíme 
zachránit zámek s parkem. Věděl o dění v obci, protože jsme mu zasílali pravidelně obecní 
zpravodaj i jiná periodika. Budeme na něj vzpomínat. 

                                                                                                                                 Dana Schreierová 
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Třídění odpadů 
Jak všichni víme, snažíme se u nás v obci přistupovat zodpovědně k třídění odpadů. 
V tomto duchu jste na jaře obdrželi žluté popelnice na plastový odpad. Do těchto 
popelnic můžete dávat i tetrapak od mléka, džusů a jiných takto prodávaných nápojů. Po 
informaci zástupce technických služeb zde můžete vkládat i plechovky od piva nebo 
nealko nápojů. Všechny tyto komodity se vytřídí na třídící lince. Co se týká plechovek, tak 
ty můžete odevzdat i na sběrném místě u čerpací stanice v době provozu. Jsou tam na to 
vyčleněny nádoby.  
Vzhledem k tomu, že stále přetrvává velké množství papíru a kartonů, které se hromadí 
u obchodu, požádali jsme zatím o doplnění sběrného místa o další kontejner na papír. 
Přesto opět nabádám, abyste krabice sešlapali, případně rozřezali na menší kusy, 
abychom nevozili vzduch. 
Také se objevují lidé, kteří do kontejnerů na papír nosí komunální odpad. Na to máte své 
vlastní černé popelnice. Sledujeme četnost vývozů u jednotlivých nemovitostí, a pokud 
zjistíme, že někdo vůbec nevyváží, pak se na tuto domácnost zaměříme. Průzkumy a naše 
zkušenost tvrdí, že i když třídíme sebelíp, není možné, aby domácnost nevyprodukovala 
žádný komunální odpad za celý rok. Myslím si, že poplatky máme nastaveny velice vlídně 
pro všechny a každý je zodpovědný sám za svůj odpad. To ale neznamená, že ho vyhodí 
do obecního odpadkového koše na zastávce nebo do kontejneru na papír - však to obec 
uhradí. Bohužel se může stát, že nám svozová firma odmítne takový odpad převzít. 
Žádám vás, abyste se k tomuto problému stavěli tak, jako kdyby tyto kontejnery byly 
součástí vaší vlastní zahrady a domácnosti.  
                                                                                                                               Dana Schreierová 
 

 
Nabídka školení občanům obce 
 
Byli jsme požádání o zprostředkování informace o možnosti školení na téma Umělá 
inteligence pro moji profesi. 
Školení bude probíhat pod záštitou MPSV a je placeno z fondů EU. 
Kurzy by se konaly v prostorách, které si určíme v rámci naší obce, délka kurzů je 16 hod, 
což jsou 4 dny po 4 hodinách. Podmínkou provedení školení je minimální účast 12 
zájemců. Předběžný termín by byl v měsíci říjnu 2024. 
Pokud bude z vaší strany zájem o tento kurz, dejte nám prosím vědět na obecní úřad 
nejpozději do 10. 8. 2024, abychom mohli se zájemci dále komunikovat a případně 
dohodnout se školící firmou další podrobnosti. 
 
Pokud se o této tématice chcete dozvědět víc, navštivte stránky https://uradvkurzu.cz/ 
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Změna otevírací doby lékárny Neplachovice v měsíci srpnu: 
19. 8.   7:30 - 13:00  26. 8.   7:30 - 14:00  
20. 8.   7:30 - 13:00   27. - 30. 8.  zavřeno 
21. - 23. 8.  zavřeno   od 1. 9. běžná otevírací doba 
  
Současně oznamujeme, že lékárna Dr. Max Krnovská 739/165 u COOP prodejny má od 
22. 7. do 31. 7. 2024 zavřeno. 
Nejbližší otevřené lékárny jsou v Opavě v  OC Breda a na Olomoucké u Kauflandu 
a v Krnově (Albert a Kaufland). 

 
 
Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů 
Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Vodotech, spol. s r. o. a společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s., dodavatelem vody z vodovodu do 
vaší obce, dovolujeme si vám tímto oznámit, že 

v termínu 23. – 29. 8.  v Neplachovicích a v termínu 22. 8. 2024 v Zadcích 
budou prováděny pravidelné opisy vodoměrů zaměstnancem Vodotech, spol. s r. o., 
panem Hrbáčem Hynkem.  
 
 

100 x kolem Herličky  
V neděli 25. srpna se koná pochod s hůlkami okolo Herličky. Příznivci Nordic Walkingu 
zvou chodce všech věkových kategorií ke zdravému pohybu. Startovat se může od 15.00 
do 17.00 hodin. Hůlky si vezměte své nebo si je včas půjčte. Svou účastí nám pomůžete 
překonat dosavadní rekordy. Na shledanou na návsi u lípy se těší pořadatelé. 
 
 
 

Akce v měsíci srpnu  u nás a v okolních obcích: 
10. 8. - BENÁTSKÁ NOC, sportovní areál Loděnice, pořádá SDH Loděnice 
24. 8. - POHÁDKOVÝ LES, náves Štemplovec, pořádá SDH Štemplovec  
31. 8. - CYKLOJÍZDA „DO OPAVY NA FIDORKU, DO KRNOVA NA KOFOLU“, Dvůr 
Holasovice (Muzeum Slezský venkov)  
31. 8. - DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ, Kočovná divadelní společnost Krnov, pořádá Slezský 
venkov, z. s. Holasovice 
31. 8. – BENÁTSKÁ NOC, sportovní areál Holasovice, pořádá SDH Holasovice 
 
 
Redakční rada: 
Lucie Kořistková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice 
tel.: 553 662 221 e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: http://www.neplachovice.cz 

Příští uzávěrka zpravodaje bude: 23. 8. 2024 
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